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Deklarata e Integritetit

Autoriteti i Aviacionit Civil i Republikés sé Kosovés (AAC) &shté agjenci rregullatore pérgjegjése
pér rregullimin e sigurisé né aviacionit civil dhe rregullimin ekonomik t& acroporteve dhe ofruesve
t& shérbimeve té navigacionit ajror, né pérputhje me Ligjin nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil, i
ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kané té b&jné me
racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése t& Agjencive té Pavarura.

AAC &shté organizaté me t& hyra buxhetore dhe autoritet publik dhe iu nénshtrohet dispozitave
pérkatése mbi organizatat buxhetore dhe autoritetet publike né ligjet dhe aktet e tjera nénligjore t&
zbatueshme né Republikén e Kosovés.

AAC ka pérgatitur Planin e Integritetit né pajtim me Nenin 25 Ligjit Nr.08/1-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin e Korrupsionit dhe me Metodologjing e Planeve t& Integritetit” t€ miratuar me
daté 26.07.2023 nga Agjencia per Parandalim t& Korrupsionit.

Me Plan (€ Integritetit, AAC pérmes mekanizmave ligjor do (€ zbalojé né ményr€ sistematike dhe
gjithépérfshirése standardet, parimet dhe objektivat né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve
tjera t& paligjshme dhe joprofesionale. Me identifikimin e rrezigeve si dhe planifikimin dhe
zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé integritetin dhe eliminojmé shkaqet e korrupsionit dhe
sjelléve tjera qé cenojné integritetin e institucionit.

Ne jemi t& pérkushtuar qé jo vetém té zbatojmé masat e planifikuara, por edhe té b&jmé pérpjekje
pér té integruar menaxhimin e riskut ndaj integritetit né kulturé organizative né ményré té
géndrueshme. Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe
hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né Autoritetit t&
Aviacionit Civil. Kjo deklaraté ka pér géllim pasqyrimin e politikave, procedurave dhe masave
tjera pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén organizative, transparencén dhe llogaridhénien ne
Autoritetin e Aviacionit Civil . Deklarata mbéshtetet né Ligjin Nr.08/1-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Ligjin Nr.03/L-051 t& Autoritetit t& Aviacionit Civil, t&¢ ndryshuar
dhe “Metodologjiné e Planeve té Integritetit” pérgatitur nga Agjencioni pér Parandalim t&
Korrupsionit.

Andaj, ne besojmé qé ky Plan i Integritetit do t& jeté njé ndihmesé né luftén Kundér Korrupsionit,
dhe zotohemi per pérkushtimin e duhur per te fuqgizuar dhe pérmirésuar vazhdimisht sistemin e
menaxhimit te integr 1tet1t né AAC

Buri DINARA A ma¥/ Z
U.D. Drejtor 1Aut011tetlt té A 1acmmt CWlI
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Hyrje

N& pajtim me nenin 25 t& Ligjit Nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe
né pérputhje me Metodologjiné Uniforme t& miratuar me datén 26.07.2023 nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit me ané té cilave obligojné t€ gjitha institucionet t€ hartojné€ dhe
miratojné planet e integritetit, Autoriteti i Aviacionit Civil ka hartuar dhe miratuar Planin e
Integritetit pér periudhén 2024-2026.

Plani i integritetit éshté njé dokument i brendshém tre (3) vjegar dhe pérditésohet ¢do vit sipas
ndryshimeve q&é mund t& pésojné si nga aspekti financiar apo rrethana tjera.

Fshté njé proces i dokumentuar pér t& vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé integritetit brenda
Autoritetit t& Aviacionit Civil dhe qé ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t€ arritur
objektivat e integritetit t& Autoritetit t& Aviacionit Civil.

Plani rithckson pérkushtimin ¢ Autoritetit t& Aviacionit Civil pér t& shtuar dhe fuqizuar
kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit t&¢ Autoritetit t&
Aviacionit Civil.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& Autoritetit t&€ Aviacionit
Civil dhe forcimin dhe sundimin e ligjit, po ashtu vlerat dhe standardet profesionale.
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Pérmbaijta e Planit té Integriteti

Plani pér Integritet &shté njé dokument strategjik dhe operativ qé konsiderohet si njé mjet i
réndésishém pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i
drejtpérdrejt 1 vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave té zbatueshme normative.
Gjithashtu, Plani ofron masa t€ mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur objektivat e integritetit té
Autoritetit t& Aviacionit Civil.

Plani i integritetit mundéson:

v Identifikimin e rreziqeve pérkatése té korrupsionit né fusha té ndryshme té punés né AAC;

v" Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q& mund té paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit pér
njé organizaté dhe

v" Evidentimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziqet e korrupsionit dhe sjelljeve
tjera jo profesionale;

Me rastin e zhvillimit t&€ Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i rrezigeve té integritetit pér t& gjitha
fushat e funksionimit t& Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil. I gjithé stafi ka mundési t€ marré pjesé né
vlerésimin e rrezikut t& fushave té funksionimit t& Autoritetit t& Aviacionit Civil dhe té
propozojné masa pér té& pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t€ menaxhimit si dhe
ofrimin e shérbimeve.

Qéllimet e Planit té Integritet

v' Sistemi efektiv i menaxhimit té integritetit né¢ Autoritetin e Aviacionit Civil;

v" Llogaridhénie publike dhe transparencé;

v Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té integritetit;

v Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit né Autoritetit t& Aviacionit Civil.
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Procesi i hartimit té Planit té Integritetit

Procesi i hartimit té Planit t€ Integritetit t& Autoritetit t& Aviacionit Civil &shté zhvilluar sipas
fazave té pércaktuara né Metodologjiné e planit t& integritetit t€ pérgatitur nga Agjencia pér
parandalim t€ korrupsionit.

Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit

Faza e paré: Drejtori i Autoritetit t& Aviacionit Civil pérmes vendimit nr. 82/2023 (& datés
06.12.2024 ka caktuar grupin punues dhe koordinatorin pér hartimit e planit t€ integritetit t&
AAC-sé. Grupi Punues pas emérimit ka béré takimin e paré t€ punés mé daté 10.01.2024 dhe ka
njoftuar punonjésit pér Planin e Integritetit me qéllim qé& t€ mund t& bé&né& mbledhjen e
informacioneve té nevojshme pér hartimin e kétij plani. Grupi punues ka shqyrtuar kornizén
ligjore (rregulloret, planet, auditimin e brendshém, sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té
punés, si dhe burime té tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés).

Faza e dyté: Grupi punues ka hartuar pyetésorin sipas specifikave t&¢ AAC dhe ka dérguar te i
gjithé stafi, si dhe ka realizuar intervista pérmes pyetésorit me qéllim t& pérpunimit t&€ sondazhit
té vetévlerésimit me punonjés t& Autoritetit t& Aviacionit Civil. Mbi bazén e rezultatit t&
pyetésorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i rreziqeve. Grupi punues pér t€ gjitha
takimet e mbajtura ka regjistruar procesverbalin me komentet dhe diskutimet € cilat jané dhéné
nga anétaret e grupit punues.

Faza e treté: Grupi Punues pérmes té dhénave té siguruara nga shqyrtimi i dokumenteve dhe t&
dhénave nga pyetésori ka hartuar njé listé t€ rrezigeve qé mund t€ cenojné veprimtarin€ e
Institucionit dhe ka propozuar masat pér pérmirésim. Drejtori i Pérgjithshém 1 Autoritetit t&
Aviacionit Civil miraton planin e integritetit dhe masat pér pérmirésimin e integritetit pér
periudhén tri (3) vjecare. Plani i miratuar do té publikohet né fagen zyrtare t€ AAC.
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Metoda e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rreziqeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit t&
integritetit dhe formave t& tjera té sjelljes sé paligjshme ose jo etiké.

Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund t&
jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé rrezikut, né

formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Figura 1 . Matrica e vlerésimit t& rrezikut

Pasoja /Ndikimi

Intensiteti i Mesatar
rrezikut (gjasatX
ndikimi)

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur
matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.
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Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave té tjera té démtimit t€ integritetit,
vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

B9 Reeziku me intensitet té ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera t&
démtimit t& integritetit &shté shumé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese t€ kontrollit.

Rreziku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t¢ démtimit t&
integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Ricziku me intensitet t& larté — Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit t& integritetit
jané tashmé té& pranishém né kété proces ose ka t& ngjaré t€ ndodhin.

Monitorimi i Zbatimit té Planit té Integritetit dhe Raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés brenda
Autoritetit t& Aviacionit Civil dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut t&
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat
jané kuptuar, si dhe plani integritetit &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut kané
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jasht€m dhe té brendshém
pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve
t& rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né t€ ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara qé jang arritur. Gjithashtu, pas hartimit & raportit pér zbatimin e Planit t& Integritetit
nga zyrtari pérgjegjés brenda Autoritetit t& Aviacionit Civil, raporti duhet t€ dérgohet pér vlerésim
né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit.
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Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Fushat specifike té rrezikut

Pyetésori né kuadér t& zhvillimit t& Planit t& Integritetit, Autoritetit t& Aviacionit Civil ka krijuar
pyetésorin Online, ku kané marr pjesé 15 pjesémarrés, punonjés t& AAC, ku jané pérfshiré
kryesisht anétarét e Grupit Punues dhe pérgjegjésit e njésive. Té dhénat e marra nga pyetésori jané
pasqyruar kryesisht edhe né Fushat e Pérgjithshme t& Rrezikut dhe Fushat e Veganta t€ rrezikut.
N& kuadér t& Planit t& Integritetit, ku jané paraqitur né formén tabelave fushat e rrezikut t& ndaré
né dy pjesé, né formén diagonale &shté bashkéngjitur edhe pyetésori me pérgindje t€ rezultateve
té fituara nga secila pyetje.

Lista e pérbérjes sé Grupit Punues pér Hartimin e Planit pér Integritet:

Grupi Punues

E Minir Istrefi Kryesues

- Safete Selmani Koordinator /Anétar
- Alban Thagi Anétar

- Sala Ahmeti Anétar

- Granit Berisha Anétar

- Albulena Gerxhaliu Anétar

Person pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t& Planit t& Integritetit pér Autoritetin e Aviacionit
Civil éshté eméruar:

Znj. Safete Selmani, Njésia e Burimeve Njerézore né AAC.
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